
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2471 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5393, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024. 

DESIGNA A SRA. RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ VENTURIN 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO - CC DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Sra. RAQUEL DA 

CONCEIÇÃO ANDRÉ VENTURIN para responder pelo Cargo 

Comissionado Secretária de Educação - CC, do Município de Vargem 

Alta/ES, pelo período de 30/10/2024 a 28/11/2024, em substituição a 

Sra. Roseane Moulais Geraldo Altoé que se encontrará, neste período, 

em gozo de férias.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 30 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 200/2024 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA LUZIA DE 

FÁTIMA SOUZA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora LUZIA DE FÁTIMA SOUZA – 

Cargo: Servente, matrícula funcional nº 006460, constante do processo 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 5508, de 30 de setembro de 

2024, para exercer temporariamente função auxiliar na realização de 

atividades escolares pelo período de 24/10/2024 a 21/04/2025 (180 

dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 30 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 201/2024 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR ELIMAR JOSÉ 

FAVORO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento do Servidor ELIMAR JOSÉ 

FAVORO – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº  000470, concedida 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2471 Página 2 de 4 

pela Portaria nº 061/2024, de acordo com o constante do processo 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 5772, de 15 de outubro de 

2024, para exercer temporariamente função de vigia pelo período de 

12/10/2024 a 09/04/2025 (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 30 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 202/2024 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR PAULO SÉRGIO 

LOYOLA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento do Servidor PAULO SÉRGIO 

LOYOLA – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº  000884, concedida 

pela Portaria nº 063/2024, de acordo com o constante do processo 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 7174, de 05 de dezembro de 

2023, para exercer temporariamente função de vigia pelo período de 

07/10/2024 a 04/04/2025 (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 30 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 203/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ELIAS LINO DIAS.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Elias Lino Dias – Cargo: Servente, matrícula nº 005130, tipo de 

vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 23/10/2024 a 21/11/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

Vargem Alta - ES, 30 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000194/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.01.0031 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CARTO SOLAR CONSULTORIA E EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

MÓDULOS DE PLACAS FOTOVOLTAICAS, PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 49.680,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 30 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00031-150000009999 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(030100.0412200032.007.44905200000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE. 

 

Vargem Alta, 30 de outubro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 

Nº 032/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do agente de 

contratação-pregoeiro, torna pública a decisão da impugnação do edital 

apresentado pela empresa Autoluk Comércio de Pneumáticos e 

Peças LTDA EPP, pelas razões expostas no processo nº 003987/2024, 

DECIDE conhecer a impugnação para no mérito conceder provimento, 

disponíveis tais decisões na plataforma 

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.vargemalta.es.gov.br.  

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643 

ou (28) 3528-1900. 

ID:2024.071E0700001.02.0023 

Vargem Alta/ES, 30 de outubro de 2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 18/11/2024 às 09:00hs. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a impressão de 

folder e livro em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes. Abertura das propostas e Recebimento 

dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 18 de novembro de 2024. 

Edital disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou 

www.vargemalta.es.gov.br, em 30/10/2024. ID: 

2024.071E0700001.01.0036 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0033 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta vem a público informar que, em 

prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico nº 

033/2024, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

RODEIO, BEM COMO PARA A LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 

DIVERSAS, VISANDO A 26ª EXPO VARGEM ALTA, obteve como 

melhor proposta a apresentada pela empresa   EVENTS MACCHINA 

LTDA ME, vencedora nos lotes 2, 3, 4 e 5 no valor total de R$ 

23.584,98 (vinte e três mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2471 Página 3 de 4 

e oito centavos), FERREIRA GERADORES LTDA, vencedora no lote 

6 no valor total de R$ 8.400,00 (oito mil quatrocentos reais) e 

PRODUÇÕES TR LTDA - ME, vencedora no lote 1 no valor total de R$ 

268.600,00 (duzentos e sessenta e oito mil seiscentos reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa EVENTS MACCHINA LTDA ME, 

FERREIRA GERADORES LTDA e PRODUÇÕES TR LTDA - ME. 

Vargem Alta/ES, 

30 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico para registro 

de preço nº 032/2024, em decorrência de impugnação de edital. A data 

de abertura passa a ser dia 13/11/2024 às 09:00 horas. 

Esclarecimentos no mesmo no mesmo endereço, pelo telefone (28) 

99942-6643. Edital disponível no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 30/10/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0023 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES 

EDITAL Nº 001/2024 – COMDCAVA 

GESTÃO 2024-2027 

DIVULGA OS NOMES DOS CANDIDATOS APTOS À ELEIÇÃO 
REFERENTE AO PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE VARGEM ALTA/ES. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Vargem Alta, em especial a Comissão Especial Eleitoral, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o disposto no Edital, no item 

1.3, II. 

Divulga os nomes dos candidatos aptos à eleição referente ao processo 

de escolha suplementar dos membros do Conselho Tutelar de Vargem 

Alta: 

EDITAL Nº 001/2024 - COMDCAVA 

Nº DA 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº DA INSCRIÇÃO 

NOME DO 

CANDIDATO 

01 001 

MARIANA 
ABILIO 

MIQUELIN 

02 002 

KAMILA 
SANTOS DE 

SOUZA 

ALMEIDA 

Vargem Alta – ES, 30 de outubro de 2024. 

Emerson Cereza Souza 

Presidente do COMDCAVA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Comissão Especial Eleitoral 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº23/2024 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO LUCIAN XAVIER 

RIBEIRO, OPAES II, DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidor efetivo LUCIAN 

XAVIER RIBEIRO– Cargo: OPAES II, para gozo no período de 

04/11/2024 a 03/12/2024. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 04/11/2024. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 30 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2471 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


